9

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND
	Thành phố Hồ Chí Minh,  ngày       tháng     năm 2024

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định mức thu phí tham quan các bảo tàng
trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh
o62Hhho62
Kính gửi:  Hội đồng Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.
 Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố dự thảo Nghị quyết quy định mức phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở pháp lý

a) Luật Phí và lệ phí năm 2015

Tại khoản 1 Điều 21 quy định Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền:

“1. Quyết định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền”.

b) Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Tại khoản 6 Điều 2 về danh mục các khoản phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có quy định:
“6. Phí thăm quan công trình văn hóa, bảo tàng (đối với công trình thuộc địa phương quản lý)”.

Tại điểm d khoản 1 Điều 5 quy định về căn cứ xác định mức thu phí và lệ phí như sau:

“Căn cứ điều kiện kinh tế - xã hội tại địa phương nơi phát sinh hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí, lệ phí, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định mức thu phí, lệ phí phù hợp.

1. Đối với các khoản phí...

d) Phí thăm quan danh lam thắng cảnh, phí thăm quan di tích lịch sử và phí thăm quan công trình văn hóa, bảo tàng là khoản thu để bù đắp một phần hoặc toàn bộ chi phí về bảo quản, tu bổ, phục hồi và quản lý đối với danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, công trình văn hoá, bảo tàng và bù đắp chi phí cho hoạt động thu phí.

Căn cứ điều kiện kinh tế - xã hội, quy mô, hình thức hoạt động thăm quan của từng danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, công trình văn hoá, bảo tàng để quy định mức thu phí phù hợp, nhưng phải bảo đảm:

- Mức thu được áp dụng thống nhất đối với người Việt Nam và người nước ngoài.

- Đối với danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, công trình văn hoá, bảo tàng được Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa của Liên hợp quốc (UNESCO) công nhận là di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới quy định mức thu phí bằng hoặc cao hơn mức thu phí danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, công trình văn hoá, bảo tàng khác.

- Miễn, giảm phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, công trình văn hóa, bảo tàng đối với trẻ em, người được hưởng chính sách ưu đãi hưởng thụ văn hóa, người khuyết tật, người cao tuổi theo quy định của pháp luật”.

c) Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020)
Tại khoản 1 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 quy định Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định:

“1. Chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên”.

Tại khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 3 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật) quy định về việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật như sau:

“1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền. Văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản khác phải xác định rõ tên văn bản, phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm của văn bản bị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành.

Văn bản bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật phải được đăng Công báo, niêm yết theo quy định”.

Căn cứ vào các quy định nêu trên, Hội đồng nhân dân Thành phố có thẩm quyền ban hành Nghị quyết quy định phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao (thay thế Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố).

2. Cơ sở thực tiễn

2.1. Tổng kết, đánh giá việc thưc hiện Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND ngày 7 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố
Hiện nay, các bảo tàng trên địa bàn Thành phố trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện thu phí tham quan theo Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành mức thu phí tham quan các bảo tàng thuộc Sở Văn hóa và Thể thao như sau:
- Bảo tàng Hồ Chí Minh – chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Tôn Đức Thắng và Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ: không thu phí tham quan.
- Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Mỹ thuật, Bảo tàng Lịch sử: 30.000 đồng/người/ lượt.
- Bảo tàng Chứng tích chiến tranh: 40.000 đồng/lượt.
Kết quả: Lượt khách tham quan và nguồn thu từ phí tham quan các năm (2018 – 2023)
	Đơn vị
	Năm 2018
	Năm 2019
	Năm 2020
	Năm 2021
	Năm 2022
	Năm 2023

	Tổng số (1.000 người)
	Doanh thu (tỷ đồng)
	Tổng số (1.000 người)
	Doanh thu (tỷ đồng)
	Tổng số (1.000 người)
	Doanh thu (tỷ đồng)
	Tổng số (1.000 người)
	Doanh thu (tỷ đồng)
	Tổng số (1.000 người)
	Doanh thu (tỷ đồng)
	Tổng số (1.000 người)
	Doanh thu (tỷ đồng)

	Bảo tàng Thành phố
	544
	3,481
	537
	3,517
	275
	1,328
	195
	0,848
	249
	1,926
	408
	2,451

	Bảo tàng Lịch sử TP.HCM
	115
	4,125
	159
	4,193
	71
	1,626
	22
	0.455
	83
	1,834
	194
	3,200

	Bảo tàng Mỹ thuật TP.HCM
	88
	2,77
	139
	3,93
	80
	1,88
	47
	1,21
	188
	5,02
	213
	5,675

	Bảo tàng Chứng tích chiến
	1271
	47
	1286
	46
	288
	10
	44
	1
	396
	13
	1004
	37,515

	Tổng cộng
	2018
	57,376
	2121
	57,640
	714
	14,834
	308
	3,058
	916
	21,780
	1819
	48,841

Theo đó, số lượng khách tham quan tại các bảo tàng có thu phí giai đoạn từ năm 2018-2023 là: 7.896 ngàn người, tổng doanh thu là 203.529.180.000 đồng.
Các đối tượng được miễn, giảm phí tham quan thực hiện theo khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND, theo đó miễn thu phí tham quan đối với các trường hợp: trẻ em dưới 06 tuổi; người khuyết tật đặc biệt nặng theo quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật; hộ nghèo theo quy định tại Điều 10 Luật Phí và lệ phí. Giảm 50% mức thu phí tham quan đối với các trường hợp: trẻ em từ 06 tuổi đến dưới 16 tuổi; sinh viên và học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân Việt Nam; các đối tượng được hưởng chính sách ưu đãi hưởng thụ văn hóa quy định tại Điều 2 Quyết định số 170/2003/QĐ-TTg ngày 14 tháng 8 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về “Chính sách ưu đãi hưởng thụ văn hóa”; người cao tuổi theo quy định tại Nghị định số 06/2011/NĐ-CP; người khuyết tật nặng theo quy định tại Khoản 2 Điều 11 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP… Trung bình mỗi năm, các bảo tàng thực hiện miễn, giảm phí tham quan cho 500.000 ngàn lượt người.
Mức thu phí tham quan áp dụng từ năm 2018 cho đến nay đã tạo điều kiện cho Nhân dân, học sinh, sinh viên, du khách trong và ngoài nước được tiếp cận hệ thống các bảo tàng tiêu biểu nhất của Thành phố Hồ Chí Minh, phục vụ cho công tác tham quan, học tập, nghiên cứu, vui chơi, trải nghiệm trong lĩnh vực di sản văn hóa; đồng thời góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, phát huy lòng yêu nước và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.
Việc thu phí tham quan trong thời gian qua là nguồn thu quan trọng tạo điều kiện thuận lợi cho bảo tàng có thêm kinh phí để chủ động cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, đầu tư nội dung, hình thức, cải thiện giải pháp trưng bày, tổ chức đa dạng các chương trình hoạt động phục vụ du khách, đáp ứng nhu cầu tham quan và hưởng thụ văn hóa của công chúng. Các bảo tàng có thêm nguồn kinh phí để đầu tư cho các hoạt động chuyên môn nhằm đáp ứng nhu cầu đa dạng của các tầng lớp nhân dân; chủ động trong công tác duy tu, sửa chữa cơ sở vật chất, giảm việc chi từ ngân sách nhà nước. Là nguồn thu để Bảo tàng Chứng tích chiến tranh thực hiện đơn vị tự chủ tài chính loại 1 theo Nghị định số 43/2003/NĐ-CP của Chính phủ từ năm 2014 và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; là nguồn chi trả lương cho các đối tượng là Người lao động (không phải là Viên chức) đối với Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Mỹ thuật, Bảo tàng Lịch sử.
2.2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết điều chỉnh mức thu phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao
2.2.1. Nội dung “Quản lý phí và sử dụng nguồn thu” quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND hiện nay đã không còn phù hợp.
Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND quy định: “Số tiền thu phí để lại đơn vị được sử dụng để trang trải chi phí theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí”. Tuy nhiên, hiện nay khoản 2 Điều 5 Nghị định số 120/2016/NĐ-CP đã được sửa đổi bởi khoản 4 Điều 1 Nghị định số 82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 (có hiệu lực thi hành từ ngày 12 tháng 01 năm 2024), cụ thể:
“Số tiền phí để lại cho tổ chức thu phí quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 4 Nghị định này để trang trải chi phí hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí trên cơ sở dự toán được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo các nội dung sau đây:
a) Chi thường xuyên:

- Chi thanh toán cho cá nhân thực hiện công việc, dịch vụ và thu phí: tiền lương, tiền công, phụ cấp lương, các khoản đóng góp theo quy định được tính trên tiền lương (trừ chi phí tiền lương cho cán bộ, công chức đã hưởng lương từ ngân sách nhà nước theo chế độ quy định).

- Chi phí phục vụ cho việc thực hiện công việc, dịch vụ và thu phí như: văn phòng phẩm, vật tư văn phòng, thông tin liên lạc, điện, nước, công tác phí theo tiêu chuẩn, định mức hiện hành.

- Chi sửa chữa thường xuyên tài sản, máy móc, thiết bị trực tiếp phục vụ cho thực hiện công việc, dịch vụ và thu phí.

- Chi mua sắm vật tư, nguyên liệu liên quan đến việc thực hiện công việc, dịch vụ và thu phí.

- Các khoản chi khác liên quan đến thực hiện công việc, dịch vụ và thu phí.

b) Chi nhiệm vụ không thường xuyên:

- Chi mua sắm, sửa chữa lớn tài sản, máy móc, thiết bị phục vụ cho việc thực hiện công việc, dịch vụ, thu phí.

- Các khoản chi khác có tính chất không thường xuyên liên quan đến việc thực hiện công việc, dịch vụ, thu phí”.
2.2.2. Mức thu phí tham quan theo Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND đã không còn phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội hiện nay.

Mức thu phí theo Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND được áp dụng từ năm 2018 đến nay, so với mặt bằng giá cả chung hiện nay đã lạc hậu và hiện tại thấp hơn so với mức thu của các bảo tàng trong nước, ví dụ: Bảo tàng Lịch sử quốc gia, Bảo tàng dân tộc học Việt Nam (Hà Nội): 40.000đ, Bảo tàng Điêu khắc Chăm (Đà Nẵng): 60.000đ, Bảo tàng Mỹ thuật Việt Nam (Hà Nội): 40.000đ, Bảo tàng Lịch sử Điện Biên Phủ: 100.000đ, Di tích Lịch sử Dinh Thống Nhất: 65.000đ…
Ngày 02 tháng 10 năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Quyết định số 2835/QĐ-BVHTTDL về việc xếp lại hạng I (hạng Một) cho 03 bảo tàng: Bảo tàng Lịch sử Thành phố, Bảo tàng Thành phố và Bảo tàng Mỹ thuật và Quyết định số 2836/QĐ -BVHTTDL về việc xếp hạng I (hạng Một) cho Bảo tàng Chứng tích chiến tranh. Ngày 02 tháng 04 năm 2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Quyết định số 894/QĐ-BVHTTDL về việc xếp hạng I (hạng Một) cho Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ và Quyết định số 895/QĐ-BVHTTDL về việc xếp hạng I (hạng Một) cho Bảo tàng Hồ Chí Minh – chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh. Do đó, các bảo tàng cần tiếp tục hiện đại hóa hệ thống trưng bày khẳng định vị thế, nâng tầm hoạt động của các bảo tàng hạng I trong hệ thống bảo tàng Việt Nam. Việc điều chỉnh phí tham quan tăng sẽ phản ánh giá trị di sản văn hóa, sản phẩm tinh thần của các bảo tàng mang lại.
Thực hiện Quyết định số 4249/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động bảo tàng giai đoạn 2024-2026”, yêu cầu các bảo tàng đổi mới nội dung, hình thức trưng bày, đa dạng hóa các hoạt động bảo tàng, nâng cao thương hiệu bảo tàng, nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ hiện đại hóa trưng bày, nâng cao chất lượng phục vụ khách tham quan. Do đó, cần điều chỉnh lại chi phí tham quan hợp lý để tạo nguồn thu thực hiện Đề án cũng như góp phần nâng cao tính tự chủ tài chính, giảm bớt gánh nặng từ nguồn ngân sách.
Các chi phí đầu vào như chi phí điện, nước..., chi phí lương cho người lao động đều tăng. Do đó, cần điều chỉnh lại chi phí tham quan để bù vào các chi phí đầu vào.
Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định phí thăm quan công trình văn hóa, bảo tàng (đối với công trình thuộc địa phương quản lý) thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh (khoản 6 Điều 2). Xây dựng mức thu các khoản phí đảm bảo phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương nơi phát sinh hoạt động cung cấp dịch vụ, thu phí; tham khảo mức thu phí của các địa phương có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng để bảo đảm sự hài hòa giữa các địa phương (khoản 2 Điều 4). Phí thăm quan công trình văn hóa, bảo tàng là khoản thu để bù đắp một phần hoặc toàn bộ chi phí về bảo quản, tu bổ, phục hồi và quản lý đối với công trình văn hóa, bảo tàng. Căn cứ điều kiện kinh tế - xã hội, quy mô, hình thức hoạt động thăm quan của từng bảo tàng để quy định mức thu phí phù hợp, nhưng phải bảo đảm mức thu được áp dụng thống nhất đối với người Việt Nam và người nước ngoài... Miễn, giảm phí thăm quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, công trình văn hóa, bảo tàng đối với trẻ em, người được hưởng chính sách ưu đãi hưởng thụ văn hóa, người khuyết tật, người cao tuổi theo quy định của pháp luật (điểm d khoản 1 Điều 5).
Trên cơ sở các quy định hướng dẫn có liên quan và tình hình thực tiễn hiện nay, Ủy ban nhân dân Thành phố nhận thấy việc xây dựng Nghị quyết điều chỉnh mức thu phí tham quan các bảo tàng thay thế Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố về  ban hành mức thu phí thăm quan các bảo tàng thuộc Sở Văn hóa và Thể thao quản lý là cần thiết và hợp lý phù hợp với sự tăng trưởng của nền kinh tế, nhu cầu hưởng thụ văn hóa và sự phát triển của xã hội.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản
Quy định phí tham quan tại các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao nhằm phù hợp với sự phát triển của xã hội, tăng chất lượng phục vụ, nguồn thu từ phí tham quan góp phần tái đầu tư cho cơ sở vật chất, chuyên môn, giảm chi từ ngân sách; đáp ứng nhu cầu thực tiễn về phát triển ngành văn hóa của Thành phố.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Nghị quyết xây dựng theo đúng quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, phù hợp với chủ trương, quan điểm về chính sách phát triển văn hóa, bảo tồn di sản; không mâu thuẫn, chồng chéo với các quy định pháp luật có hiệu lực cao hơn; phù hợp với các điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Nội dung Nghị quyết phải đầy đủ, rõ ràng, minh bạch, cụ thể, ổn định, thuận lợi trong việc áp dụng vào thực tiễn.

Đảm bảo nguyên tắc miễn, giảm phí tham quan bảo tàng đối với trẻ em, người được hưởng chính sách ưu đãi hưởng thụ văn hóa, người khuyết tật, người cao tuổi theo quy định của pháp luật.
Thực hiện chỉ tiêu mỗi người dân Thành phố Hồ Chí Minh được miễn phí vào tham quan các bảo tàng công lập trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao nhân các ngày kỷ niệm, sự kiện của Thành phố và đất nước theo Nghị quyết số 210/NQ-HĐND Ngày 08 tháng 12 năm 2023, của Hội đồng nhân dân Thành phố về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024, Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về mục tiêu tổng quát, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội và Chương trình công tác năm 2024.
Giảm 50% phí tham quan cho người dân Thành phố.
Miễn phí vé tham quan ngày Quốc tế bảo tàng 18/5, ngày Di sản văn hóa Việt Nam 23/11 cho người dân trong nước.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định mức thu phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao bao gồm: Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh; Bảo tàng Lịch sử Thành phố; Bảo tàng Mỹ thuật Thành phố; Bảo tàng Chứng tích chiến tranh; Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Tôn Đức Thắng; Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ.
2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết áp dụng đối với khách trong nước và quốc tế khi tham quan Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh; Bảo tàng Lịch sử Thành phố; Bảo tàng Mỹ thuật Thành phố; Bảo tàng Chứng tích chiến tranh, Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh; Bảo tàng Tôn Đức Thắng; Bảo tàng Phụ nữ Nam Bộ.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Ngày 18 tháng 5 năm 2024, Ủy ban nhân dân Thành phố có Tờ trình số 2627/TTr-UBND trình Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.
2. Ngày 10 tháng 6 năm 2024, Hội đồng nhân dân Thành phố có Công văn số 491/HĐND về việc cho ý kiến việc xây dựng Nghị quyết theo đề nghị của Ủy ban nhân dân Thành phố. Theo đó, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.
3. Ngày 18 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố có Công văn số 3376/UBND-VX phân công Sở Văn hóa và Thể thao là đơn vị chủ trì soạn thảo, có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố.
4. Sở Văn hóa và Thể thao đã nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố tại Công văn số 491/HĐND ngày 10 tháng 6 năm 2024. Đồng thời, Sở dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân Thành phố trình thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua Nghị quyết quy định phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao; dự thảo Nghị quyết quy định phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao và Công văn số      /SVHTT-QLDSVH ngày    tháng   năm 2024 để xin ý kiến ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách trong đề nghị xây dựng nghị quyết, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều:
 - Điều 1. Quy định mức thu phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh
- Điều 2. Các đối tượng miễn, giảm phí tham quan.

- Điều 3. Quản lý phí và sử dụng nguồn thu phí tham quan.

- Điều 4. Tổ chức thực hiện.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN
Dự kiến nguồn thu phí tham quan sẽ tăng khoảng 10 tỷ đồng, sau khi Thành phố triển khai điều chỉnh mức thu phí tham quan các Bảo tàng thuộc Sở Văn hóa và Thể thao. Nguồn thu từ phí tham quan hiện chiếm tỷ lệ trung bình khoảng 12,72% tổng nguồn thu của đơn vị giúp bổ sung một phần chi phí bảo quản, tu bổ, phục hồi và quản lý cơ sở vật chất của đơn vị, đầu tư cho chuyên môn.
VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không có
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết quy định mức thu phí tham quan các bảo tàng trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· TTUB: CT, các PCT;
· Thành viên UBNDTP;

· Sở Văn hóa và Thể thao;
· VPUB: CVP, PCVP/VX;
· Phòng TH,VX;
· Lưu: VT, ...
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH